
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 16/06/2011
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso che
- la Regione Puglia ha conferito delega all’Acquedotto Pugliese Spa delle potestà espropriative relative
ai lavori in oggetto, con decreto n. 436/CD/A del Commissario Delegato per l’Emergenza Socio
Ambientale in Puglia in data 31 dicembre 2004 e successive proroghe;
- la disciplina della stessa delega, accettata dall’Acquedotto Pugliese, contempla anche le attività
connesse al presente atto;
- i lavori sono stati dichiarati di Pubblica Utilità con determinazione dirigenziale n. 162 in data 21 marzo
2007 del Settore Lavori Pubblici, assessorato alle Opere Pubbliche dalla Regione Puglia;
- tale Pubblica Utilità è efficace dalla stessa data d’approvazione, in quanto emessa anche ai sensi e per
gli effetti dell’art. 8 della L.R. n. 3/05.
 
 Considerato che
- a seguito di Decreto n. 10707 del 24 gennaio 2008, integrato con decreto 86462 del 18.06.08, è stata
notificata a tutti gli intestatari l’indennità di espropriazione provvisoria e la data per eseguire
l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera;
- per tutte le aree assoggettate ad occupazione in agro di San Pancrazio Salentino, sono stati redatti i
verbali di consistenza ed immissione in possesso, in contraddittorio con i proprietari o alla presenza di
testimoni;
- è necessario corrispondere direttamente le indennità d’esproprio, accettate dai proprietari che hanno
comprovato la libera e piena proprietà dell’area assoggettata ad esproprio, al netto di eventuali acconti
già corrisposti;
- alle indennità determinate in via provvisoria è necessario eseguire anche i conguagli rinvenienti dal
conteggio del periodo d’occupazione temporanea, dai rilievi delle aree effettivamente occupate e dalle
osservazioni dei proprietari ritenute accoglibili;
- per i proprietari che non hanno accettato l’indennità d’esproprio o per i quali non è stata accertata la
piena e libera proprietà dell’area, è necessario procedere al versamento nella Cassa DD.PP. dell Stato
delle indennità determinate
 
 Visto
- il D.P.R. 327/01 integrato e modificato, con particolare riferimento all’art. 26 commi 1 e 1-bis
 

1



 
DECRETA
 
1. di rideterminare le indennità d’esproprio conseguenti l’esecuzione dei lavori in oggetto come esposte
nell’elenco descrittivo allegato e parte integre del presente provvedimento;
 
2. di autorizzare il pagamento delle suddette indennità agli aventi diritto in base alla documentazione
comprovante la piena e libera proprietà ed il diritto alle indennità aggiuntive;
 
3. di ordinare il deposto delle indennità per le quali sono sia possibile il pagamento diretto per mancanza
di accettazione, di documentazione ovvero di disponibilità degli aventi diritto;
 
4. di provvedere alla pubblicazione, per estratto, del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
 Bari, lì 31-05-2011
 
Responsabile Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Geom. Vito Cascini Avv. Alessio Chimenti

2


